
DW its;/tw

VISTO
VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

REPUBBLICA ITALIANA

I
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE
Dipartimento Regionale perla Pianificazione Strategica

Servizio 6 “Programmazione dell°Emergenza”

L'ASSESSORE

lo Statuto della Regione Siciliana;
la Legge n. 833/78 così come successivamente integrata e modificata con D.Lgs
502/92 e D.Lgs 229/93;
il D.P.R. 27/03/1992 che impartisce alle Regioni le direttive di indirizzo e
coordinamento per la determinazione dei livelli di assistenza sanitaria di
emergenza mediante il numero unico telefonico "118";
1'art. 36 della Legge regionale 30/11/93, n. 30 che individua gli obiettivi degli
interventi nel1'area dell'emergenza sanitaria, ivi compresa l'istituzione del numero
unico per l'emergenza “118” per il territorio della Regione;
la Legge Regionale 7 maggio 2015 n. 10, con la quale è approvato il Bilancio
della Regione Siciliana per 1°esercizio finanziario 2015 ed il bilancio pluriennale
per il triennio 2015/2017;
la legge regionale n° 21 del 12/08/2014, art 68 “Norme in materia di trasparenza e
di pubblicità dell'attività amministrativa;
l'art. 24 della Legge regionale n. 5 del 14 aprile 2009, relativo alla rete della
emergenza-urgenza sanitaria;
la nota assessoriale prot. 6436 del 27 ottobre 2008, recante atto di indirizzo sul
sistema territoriale di soccorso 118; '
l°art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241 che prevede che “le Amministrazioni
Pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare
congiuntamente lo svolgimento di attività di interesse comune;
il decreto interministeriale del 6 ottobre 1998 che ha disciplinato 1`impiego delle
frequenze radio da impiegare nel1°ambito del SUES 118;
la Legge Regionale n. 8/86 che ha finanziato alla Croce Rossa Italiana - Comitato
Regionale della Sicilia, fra 1°altro, la realizzazione di una rete radio ricetrasmittente
finalizzata a garantire le comunicazioni radio, ne1l°ambito del sistema
dell°emergenza urgenza sanitaria, sul territorio regionale;

CONSIDERATO che con la Convenzione del 31/03/2001 e s.m.i., sottoscritta tra la Regione
Siciliana - Assessorato alla Sanità e la Croce Rossa Italiana - Comitato Regionale
della Sicilia, è stato disciplinato, fra l`altro, l`uso condiviso, tra le medesime
Amministrazioni, della predetta rete radio ricetrasmittente, finalizzato alla gestione
del trasporto infermi nel1°ambito del servizio di emergenza urgenza sanitaria 118
della Regione Siciliana;

Reg/'one 5/ci/tana-Ass. †o de//a Sa/ufe - D/pa/¬†/'mento Reg/Zona/e per la Pian/'ficaziane 5†ra†e_ç/'ca
Servizio 6 "Progfammaz/'one de//Fmergenza” - Piazza 0††av/'a Z/`/na, 24 - 90144 Palermo - - fe/ 091/7075671 fax
091/7075502



CONSIDERATO che in atto la Regione Siciliana non dispone di una propria rete radio
dedicata al SUES 118 e che, nelle more della realizzazione do11a stessa, per lo
svolgimento del servizio di emergenza urgenza sanitaria 118, si avvale dell'uso
condiviso della rete radio della Croce Rossa Italiana Comitato Regionale della
Sicilia, al ne di evitare ogni possibile interruzione del servizio;

RITENUTO pertanto necessario, nelle more della realizzazione del sistema di
telecomunicazioni dedicato al Servizio di emergenza Urgenza Sanitaria 118, in
corso d'implementazione, di dovere continuare ad avvalersi della rete radio, no ad
oggi già utilizzata, al ne di garantire la continuità delle comunicazioni radio
ne1l'ambito del del Servizio Emergenza Urgenza Sanitaria 118;

VISTO l'unito Accordo di Programma sottoscritto in data 28 agosto 2015 che disciplina
l'uso condiviso della rete radio C.R.I., con validità 01/05/2015 - 31/12/2015, nelle
more della realizzazione del sistema di telecomunicazione dedicato al Servizio di
Emergenza Urgenza Sanitaria 118;

RITENUTO, pertanto, necessario dover procedere a1l°adozione del provvedimento formale di
approvazione del suddetto accordo di programma , che trova copertura finanziaria
nello stanziamento del pertinente capitolo 412525 del Bilancio della Regione
Siciliana, esercizio finanziario 2015.

DECRETA

ART. 1) Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono richiamate, è approvato
l'unito Accordo di Programma, finalizzato all'uso condiviso della rete radio C.R.l.
Comitato Regionale della Sicilia, al ne di garantire le comunicazioni radio,
nell'ambito del SUES 118, per il periodo dal 01 maggio 2015 al 31 dicembre 2015.

ART.2) Il presente decreto viene trasmesso al Responsabile del procedimento di
pubblicazione di contenuti sul sito istituzionale “Amministrazione Aperta”, ai ni
dell°assolvimento dell°obbligo di pubblicazione ed alla Ragioneria Centrale di
questo Assessorato per il controllo di competenza.

Palermo, UT-l 2015

/ \
. Assssore ~

,J4 CH 'rl

ll Dirige; le Generale 1,/ ` ij/-_;
Dott. Gay/ila 0 Chiaro

19%]\`

šå 662/

C/se“fà”
0

oc;

2



REGIONE SICILIANA

..s "f
\_.. _ _,

CROCE ROSSA ITALIANA
/,..\r

J-1 Comitato Regionale della Sicilia
-«I alle ACCORDO DI PROGRAMMA

` TRAAssEssoRATo REGIONALE DELLA SALUTEE
CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO REGIONALE DELLA SICILIA
PER UUTILIZZO DELLA RETE RADIO C.R.I. PER LE FINALITA' DEL

SERVIZIO EMERGENZA URGENZA 118 NELL”AMBITO DELLA
REGIONE SICILIANA

PREMESSO

che l'art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241 dispone che “le Amministrazioni Pubbliche possono sempre
concludere tra loro accordi per disciplinare congiuntamente lo svolgimento di attività di interesse comune "; e
che l”accordo, “consistente nel consenso unanime di tutte le parti, produce e etti analoghi agli Accordi di
Programma di cui all 'art 27 della 142/1990 ”
- che la legge 7 agosto 1990 n. 241 è stata recepita in Sicilia con la Legge regionale 10/1991 e successive
modifiche ed integrazioni;
- che con Legge Regionale n.8/86 la Regione Siciliana ha tinanziato alla Croce Rossa Italiana - Comitato
Regionale della Sicilia, fra 1”altro, la realizzazione di una rete radio ricetrasmittente finalizzata a garantire le
comunicazioni radio, ne1l°ambito dell”emergenza urgenza sanitaria, sul territorio regionale;
- che con la Convenzione, del 31/03/2001 e s.m.i., sottoscritta tra le medesime Amministrazioni, è stato
disciplinato, fra 1”altro, l'uso condiviso della predetta rete Radio ricetrasmittente, finalizzato alla gestione del
trasporto infermi nell°ambito del servizio di emergenza urgenza sanitaria 118, della Regione Siciliana;
- che l°Assessorato per la Sanità, nell°a1nbito di quanto previsto per la manutenzione straordinaria di cui
al1”art. 12, lettera c), della citata Convenzione, del 31/03/2001, tra l°Assessorato alla Sanità e la Croce Rossa
ltaliana, ha finanziato 1°ammodernamento della rete radio finalizzato al1”adeguamento a quanto previsto dalla
normativa D.l\/1. 12 giugno 1998, n. 349, delle apparecchiature del sistema radio in uso al SUES 118;
- che in conformità a quanto previsto dalla Legge Regionale 14 aprile 2009, n. 5, art. 24, è stata costituita, in
data 22/12/2009, apposita Società Consortile “Sicilia Emergenza-Urgenza Sanitaria SCpa”, in house
providing, ad intero capitale pubblico, al fine della gestione ed espletamento del Servizio di emergenza
urgenza sanitaria 118, su tutto il territorio regionale;
- che la Regione Siciliana non dispone, in atto, di una propria rete radio dedicata al servizio di emergenza
urgenza sanitaria regionale 118 e, pertanto, nelle more che venga realizzato il proprio impianto di radio-
frequenza e al ne di evitare ogni possibile interruzione di detto servizio, al ne di garantire la continuità del
servizio su tutto il territorio della regione, si rende necessario continuare ad avvalersi della rete no ad oggi
già utilizzata per le finalità del SUES 118, in forza della Convenzione stipulata, in data 31/03/200l,s.m.i., tra
l°Assessorato regionale della Sanità e la Croce Rossa Italiana - Comitato regionale della Sicilia e ciò nelle
more della realizzazione del sistema di telecomunicazione dedicato al servizio di emergenza urgenza sanitaria
118, previsto dal DPR 27 marzo 1992 e dal successivo Decreto interministeriale del 6 ottobre 1998, emanato
dal lvlinistero della Sanità di concerto con il 1\/linistero delle Comunicazioni;
- ehe, per quanto precede, appare necessario avvalersi della procedura di cui all°art. 15 della legge 241/1990,
provvedendo alla sottoscrizione di un “Accordo di Programma" che contenga i tempi e le modalità di
espletamento degli adempimenti di cui agli impegni assunti dalle singole Amministrazioni interessate;CONSIDERATO CHE

El la rete radio a supporto dell°emergenza urgenza sanitaria 118, con frequenze già concesse alla
Croce Rossa Italiana, è stata realizzata sulla base del progetto tecnico presentato al l\/linistero delle_1_



Comunicazioni, che tiene conto e rispecchia le esigenze di collegamento dei bacini sanitari e
delle postazioni del SUES 118;

il Decreto Interministeriale del 6 ottobre 1998 ha disciplinato 1”impiego delle frequenze radio da
impiegare nell`ambito del SUES 118; il Ministero de1l°Economia- Comunicazioni ha già
approvato il progetto tecnico in ordine alle telecomunicazioni d`emergenza nell”ambito della
Regione Siciliana, indicando, in via preliminare, le frequenze in UHF per i collegamenti operativi a
supporto dei servizi SUES 118;

è stato affidato, all°Azienda Ospedaliera Papardo Piemonte di Messina, l°incarico per
l'espletamento della gara, per la realizzazione di una rete radio per il servizio di emergenza
urgenza sanitaria 118;

la stessa Azienda con nota prot. 3835/56l.S.T. del 12/02/2014 ha comunicato che in data 24/01/2014
ha ultimato le operazioni di valutazione da parte della Commissione Giudicatrice dell'appalto e che in
data 06/02/2014 è stata espletata la seduta pubblica in cui è stata data lettura dei punteggi attribuiti
alle offerte tecniche;

con nota N° 1601- CS del 05/05/2014 la medesima azienda ha comunicato che nella seduta pubblica
del 26/03/2014 è stata dichiarata Paggiudicazione provvisoria in favore della ditta Telecom Italia
S.P.A;

con nota 11° 16935/2672 del 10/07/2014 l'Azienda Ospedaliera comunica che con delibera n° 0612
del 25/06/2014 è stata dichiarata Paggiudicazione definitiva in favore della ditta Telecom Italia S.P.A.;

con nota n° 37233 del 18/12/2014 la suddetta A.O. ha comunicato che in data 15/12/2014 ha
proceduto alla consegna dei lavori alla ditta Telecom Italia S.p.A.;

nella riunione del 04/03/2015, svolta presso questo Assessorato, nel corso della quale, a seguito della
proposta di variante da parte della Telecom, l'Ass. Salute ha dato mandato all' A.O Papardo di attivare
la commissione aggiudicatrice per la veri ca della funzionalità del1'intervento:

nelle more della effettiva realizzazione, collaudo ed attivazione della nuova rete radio del SUES 118;

non esistendo un sistema alternativo che permetta il funzionamento di fonia e trasmissione dati del
sewizio di emergenza - urgenza 118, al fine, di non incorrere nell”interruzione di un pubblico
servizio, si conviene, nulla essendo innovato rispetto al passato, al1°utilizzo condiviso delle frequenze
e della relativa rete e ciò ai sensi dell”a1“t. 15 comma l°L. 241/90, già citato, che prevede
espressamente la possibilità di accordi tra pubbliche amministrazioni in collaborazione, per attività di
interesse comune;

a fronte di tale utilizzazione in emergenza, la Regione riconosce una compartecipazione allespese
annue, cosi come espresso al successivo articolo 4 del presente Accordo di Programma;

la CRI Comitato Regionale della Sicilia è stata al riguardo autorizzata alla stipula del presente
Accordo di Programma dal proprio Comitato Nazionale.

TUTTO CIO PREMESSO E CONSIDERATO

_2_



Si statuisce con il seguente atto la prosecuzione di un accordo di programma finalizzato all°utilizzo condiviso
della rete radio CRI, per le finalità del sistema emergenza urgenza 118, dal 1 maggio a131 dicembre 2015 e
comunque fino alla realizzazione e completa attivazione della rete radio 118, di cui alla gara sopra citata.

le parti, in rappresentanza delle Amministrazioni interessate, stipulano il seguente:

ACCORDO DI PROGRAMMA

ART. 1

Quanto citato in premessa è parte integrante del presente accordo di programma, con validità dal 1 maggio al
31 dicembre 2015, fatto salvo quanto previsto nella presente, nonché, dal successivo art. 5, e costituisce
presupposto su cui si fonda il consenso delle parti.

ART. 2

Il presente Accordo di Programma viene firmato per l°Assessorato Regionale della Salute, dall°Assessore
Regionale dott. B. Gucciardi nato a Salemi l' 01/05/1957, dal Dirigente Generale Dott. Gaetano Chiaro nato a
Palermo il 19/05/ l 960, entrambi domiciliati per la carica, presso l°Assessorato Regionale per la Salute, Piazza
Ottavio Ziino, 24, per la Croce Rossa Italiana » Comitato Regionale della Sicilia, dal Presidente del Comitato
Regionale C.R.l. della Sicilia, Avv. Rosario Maria Gianluca Valastro nato a Catania l°l Luglio 1974 e dal
Direttore Regionale C.R.l. della Sicilia (titolato ex art. 32 dello Statuto della C.R.I.), dott.ssa Margherita
Farina nata a Palermo l°1 Dicembre 1962, entrambi domiciliati per la carica, presso la sede della CRI
Comitato Regionale della Sicilia, Via Piersanti Mattarella n. 3/a - Palermo.
ll medesimo Accordo di Programma, ha per oggetto la gestione condivisa del sistema radio della CRI a
supporto de1l'emergenza urgenza sanitaria 118, nonché Futilizzo, a titolo gratuito, delle frequenze in
concessione alla medesima CRI;

ART. 3

La Croce Rossa Italiana - Comitato Regionale della Sicilia, per effetto del presente accordo, mette a
disposizione tutto il sistema di telecomunicazione (rete radio e relative attrezzature fisse e mobili) attualmente
in uso condiviso, al servizio di emergenza urgenza sanitaria 118 della Sicilia.
Gli impianti di detto sistema sono di seguito, brevemente, indicati:
1. Apparecchiature per le quattro reti radio isofrequenziali sincrone e relativa dorsale di

linkaggio regionale;
2. Apparecchiature radio per le quattro centrali operative;
3. Apparati radio veicolari fissi e mobili nelle ambulanze del servizio di emergenza

urgenza 118;
In considerazione della inscindibilità del servizio globale di assistenza, l°uso delle apparecchiature viene
esteso a tutto il personale afferente al servizio urgenza emergenza 118, ed in particolare a quello addetto alle
ambulanze e ai servizi di elisoccorso nonché al personale addetto alle Centrali operative, sempre che sia
abilitato a svolgere tale funzione.

ART. 4

La Regione Siciliana, Assessorato regionale della Salute, a fronte dell”utilizzazione condivisa del sistema
radio CRI, attualmente in uso al servizio di emergenza urgenza sanitaria 118 della Sicilia, si impegna a
riconoscere alla CRI per la durata di 8 mesi a decorrere dal 1° maggio 2015, la somma di €. 125.266,00 che
corrisponde ad una quota pari all”85% delle spese di manutenzione ordinaria che saranno sostenute dalla
C.R.I. per gestire la funzionalità dei ponti radio, clic sulla base della previsione dei costi per il medesimo
periodo ammontano ad É. 147.371,80.

Yl/

_3- \`

/
I/

I



Si stabilisce inoltre, la compartecipazione alle spese straordinarie per un massimo di €. 38.105,00 compreso
I.V.A., con una riduzione del 5% sull'Accordo di Programma del1'anno 2014, in ossequio a quanto previsto in
materia di Spending Review.
Sono incluse tra le spese di manutenzione straordinaria, gli spostamenti di postazioni radio di sala operativa,
richiesti da1l”Assessorato regionale della Salute, dalle C.O. 118 o dalla Seus Sepa, nonehe gli interventi Sugli
apparati radio veicolari e mobili di proprietà della Seus Sepa. Tali spese devono essere preventivamente
autorizzate da parte del Ser. 6 “Programmazione dell”Emergenza” .
Al riguardo la CRI si assume ogni obbligo di manutenzione al fine di garantire la oogiante e ìoienza del
servizio.
IjAmministrazione regionale si impegna a liquidare alla CRI, in due rate di medesimo importo la somma di
€. 125.266,00 per la manutenzione ordinaria, la prima entro il 31 agosto e la seconda entro il 31 dicembre
2015.
Le spese di manutenzione straordinaria dell'importo massimo di €. 38.105,00 saranno rimborsate al Comitato
regionale CRI della Sicilia, entro 60 giorni dall`approvazione del relativo rendiconto,

ART. 5

Il presente accordo di programma ha validità dal 1 maggio fino al 31 dicembre 2015,
L°Assessorato eserciterà il diritto di recesso anticipato, mediante comunicazione A/R da inoltrarsi entro 30
giorni dalla data di conclusione anticipata del rapporto, ove la procedura aperta per la realizzazione della rete
radio del servizio di emergenza urgenza sanitaria 118 della Regione Siciliana, indetta dalla AOOR Papardo-
Piemonte di Messina, si concluda con esito positivo e la realizzazione della fornitura venga posta in essere,
prima della scadenza del 31 dicembre 2015, senza oneri aggiuntivi per questo Assessorato.
Nel caso di recesso anticipato, il corrispettivo da cui all”art. 4 verrà erogato proporzionalmente al periodo di
effettivo utilizzo.
Il presente accordo di programma consta di n° 5 articoli.

Per qualunque controversia che potesse insorgere fra le parti, foro competente è quello di Palermo.
Previa lettura e conferma, le parti dichiarano di approvare il presente atto che corrisponde in tutto alla loro
volontà e si sottoscrivono come appresso:  ›

Il Dirigente G e a <
Dott. Gaetano '

Il D ettore Regionale della CRI
della Sicilia

(D ea Farina)

Il Presidente el omitato Regionale L 'Assessor Regio vale pei: la Salute
dell C .I. (r. .

(Avv. Rosari aria Gianluca Valastro) _ ,,.»~,~-¬.
l\§›/\ ' *Jil Aat

"'ÉÖ~“7ÈI`.r.,G\'/šâk
o../sir/?.§9f7§'O

“LE 0; 1' gtmsoznis * M

_4-


